
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от № 

городской округ Лобня 

О прогнозе социально-экономического развития  

городского округа Лобня Московской области на 2024-2026 годы 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании 

в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Лобня 

Московской области от 07.10.2022 № 170/25 «О Положении «О бюджетном 

процессе в городском округе Лобня Московской области», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «городской округ Лобня» Московской области, 

Администрация городского округа Лобня Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития городского

округа Лобня Московской области на 2024-2026 годы согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Представить прогноз социально-экономического развития городского

округа Лобня Московской области на 2024-2026 годы в Совет депутатов 

городского округа Лобня Московской области одновременно с проектом 

решения «О бюджете городского округа Лобня на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации городского округа Лобня Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.лобня.рф). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа Д.С. Разуваева. 

Глава городского округа Лобня     И.В. Демешко 

http://www.лобня.рф/


2021 год 2022 год 2023 год
1 вариант 

(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1. Демографические показатели

Численность постоянного населения (на конец года) человек 82 786 81 968 81 504 81 197 81 215 81 048 81 092 81 031 81 115

Число родившихся человек 425 448 451 450 451 452 461 454 463

Общий коэффициент рождаемости

число родившихся 

на 1000 человек 

населения

5,1 5,4 5,5 5,5 5,5 5,6 5,7 5,6 5,7

Число умерших человек 1 342 1 142 1 027 1 015 1 005 990 980 970 950

Общий коэффициент смертности

число умерших на 

1000 человек 

населения

16,2 13,9 12,6 12,5 12,4 12,2 12,1 12,0 11,7

Естественный прирост (убыль) населения человек -917 -694 -576 -565 -554 -538 -519 -516 -487

Коэффициент естественного прироста (убыли) населения
на 1000 человек 

населения
-11,0 -8,4 -7,0 -6,9 -6,8 -6,6 -6,4 -6,4 -6,0

Миграционный прирост (убыль) населения человек 369 -124 112 258 265 389 396 499 510

Общий прирост населения человек -548 -818 -464 -307 -289 -149 -123 -17 23

Численность постоянного населения (среднегодовая) человек 83 060 82 377 81 736 81 351 81 360 81 123 81 154 81 040 81 104

по численности постоянного населения, в том числе в 

возрасте:

до 3 лет человек 3 407 2 612 1 885 1 361 1 364 1 378 1 389 1 390 1 409

от 3 до 7 лет человек 8 821 8 184 7 632 6 678 6 683 5 369 5 374 4 424 4 429

от 7 до 17 лет человек 12 950 13 807 14 954 15 866 15 877 16 315 16 326 16 543 16 554

численность постоянного населения в возрасте 

0 лет
человек 985 447 452 453 454 457 466 460 469

численность постоянного населения в возрасте 

1 года
человек 1 184 983 448 456 457 459 460 464 473

численность постоянного населения в возрасте 

2 года
человек 1 238 1 182 985 452 453 462 463 466 467

численность постоянного населения в возрасте 

3 года
человек 1 446 1 236 1 184 989 990 459 460 471 472

численность постоянного населения в возрасте 

4 года
человек 1 799 1 443 1 238 1 190 1 191 998 999 470 471

численность постоянного населения в возрасте 

5 лет
человек 1 966 1 796 1 446 1 244 1 245 1 199 1 200 1 010 1 011

численность постоянного населения в возрасте 

6 лет
человек 1 749 1 963 1 798 1 451 1 452 1 253 1 254 1 209 1 210

Приложение 

к постановлению Администрации городского округа Лобня

от ___________________  № _________________

Прогноз социально-экономического развития городского округа Лобня Московской области на 2024-2026 годы

2026 год2024 год 2025 год

Прогноз

Показатели Единицы измерения

Отчет Оценка



2

2021 год 2022 год 2023 год
1 вариант 

(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

2026 год2024 год 2025 год

Прогноз

Показатели Единицы измерения

Отчет Оценка

численность постоянного населения в возрасте 

7 лет
человек 1 861 1 746 1 966 1 804 1 805 1 460 1 461 1 264 1 265

численность постоянного населения в возрасте 

8 лет
человек 1 774 1 834 1 727 1 950 1 951 1 791 1 792 1 450 1 451

численность постоянного населения в возрасте 

9 лет
человек 1 660 1 749 1 816 1 711 1 712 1 938 1 939 1 782 1 783

численность постоянного населения в возрасте 

10 лет
человек 1 542 1 636 1 732 1 801 1 802 1 700 1 701 1 929 1 930

численность постоянного населения в возрасте 

11 лет
человек 981 1 527 1 626 1 723 1 724 1 794 1 795 1 695 1 696

численность постоянного населения в возрасте 

12 лет
человек 930 967 1 517 1 617 1 618 1 716 1 717 1 789 1 790

численность постоянного населения в возрасте 

13 лет
человек 1 008 915 956 1 508 1 509 1 610 1 611 1 710 1 711

численность постоянного населения в возрасте 

14 лет
человек 957 993 904 947 948 1 501 1 502 1 604 1 605

численность постоянного населения в возрасте 

15 лет
человек 808 945 984 897 898 941 942 1 496 1 497

численность постоянного населения в возрасте 

16 лет
человек 709 797 937 978 979 891 892 937 938

численность постоянного населения в возрасте 

17 лет
человек 720 698 789 930 931 973 974 887 888

2. Промышленное производство

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по 

промышленным видам деятельности по крупным и средним 

организациям (без организаций с численностью работающих 

менее 15 человек)

млн. рублей в ценах 

соответствующих 

лет

81 496,2 75 628,9 84 868,6 97 089,7 98 447,6 110 585,2 114 002,3 126 398,8 132 356,7

Темп роста объема отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными 

силами по промышленным видам деятельности по крупным и 

средним организациям (без организаций с численностью 

работающих менее 15 человек)

процент к 

предыдущему году
157,1 92,8 112,2 114,4 116,0 113,9 115,8 114,3 116,1

Индекс промышленного производства по крупным и 

средним организациям (без организаций с численностью 

работающих менее 15 человек)

процент к 

предыдущему году
166,2 88,4 110,4 109,4 110,8 109,8 111,6 110,3 112,0

Индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему году
94,5 105,0 101,6 104,6 104,7 103,7 103,8 103,6 103,7

По видам экономической деятельности по крупным и средним 

организациям (без организаций с численностью работающих 

менее 15 человек):

Добыча полезных ископаемых



3

2021 год 2022 год 2023 год
1 вариант 

(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

2026 год2024 год 2025 год

Прогноз

Показатели Единицы измерения

Отчет Оценка

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по 

крупным и средним организациям (без организаций с 

численностью работающих менее 15 человек) - раздел B: 

Добыча полезных ископаемых

млн. рублей в ценах 

соответствующих 

лет

- - - - - - - - -

Темп роста - раздел B: Добыча полезных ископаемых
процент к 

предыдущему году
- - - - - - - - -

Обрабатывающие производства

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по 

крупным и средним организациям (без организаций с 

численностью работающих менее 15 человек) - раздел C: 

Обрабатывающие производства

млн. рублей в ценах 

соответствующих 

лет

79 795,0 73 893,7 82 908,6 95 106,6 96 401,2 108 558,9 111 858,9 124 308,2 130 098,6

Темп роста - раздел C: Обрабатывающие производства
процент к 

предыдущему году
159,5 92,6 112,2 114,7 116,3 114,1 116,0 114,5 116,3

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по 

крупным и средним организациям (без организаций с 

численностью работающих менее 15 человек) - раздел D: 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

млн. рублей в ценах 

соответствующих 

лет

... ... 1 267,3 1 280,0 1 321,8 1 305,6 1 382,6 1 344,7 1 451,7

Темп роста - раздел D: Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

процент к 

предыдущему году
... ... ... 101,0 104,3 102,0 104,6 103,0 105,0

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по 

крупным и средним организациям (без организаций с 

численностью работающих менее 15 человек) - раздел E: 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений

млн. рублей в ценах 

соответствующих 

лет

... ... 692,7 703,1 724,6 720,7 760,8 745,9 806,4

Темп роста - раздел E: Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений

процент к 

предыдущему году
... ... ... 101,5 104,6 102,5 105,0 103,5 106,0

3. Малое и среднее предпринимательство

Число малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия (на конец года)
единица 1 183 1 183 1 214 1 245 1 251 1 280 1 297 1 320 1 354

в том числе малых предприятий (включая микропредприятия) единица 1 174 1 176 1 207 1 238 1 244 1 273 1 290 1 313 1 347

4. Инвестиции

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников 

финансирования по полному кругу организаций
млн. рублей 6 179,17 17 203,10 7 460,00 7 850,00 8 005,00 8 370,00 8 650,00 9 020,00 9 455,00



4

2021 год 2022 год 2023 год
1 вариант 

(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

2026 год2024 год 2025 год

Прогноз

Показатели Единицы измерения

Отчет Оценка

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников 

финансирования (без субъектов малого предпринимательства 

и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми 

статистическими методами) - всего

млн. рублей 4 465,77 16 275,80 6 430,00 6 800,00 6 905,00 7 220,00 7 450,00 7 740,00 8 105,00

Индекс физического объема
процент к 

предыдущему году
99,0 311,8 37,3 100,5 102,0 101,5 103,0 102,5 104,0

Индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему году
103,7 116,9 105,8 105,2 105,3 104,6 104,8 104,6 104,6

Инвестиции в основной капитал малых предприятий, 

микропредприятий
млн. рублей 1 713,40 927,30 1 030,00 1 050,00 1 100,00 1 150,00 1 200,00 1 280,00 1 350,00

Инвестиции в основной капитал (без субъектов малого 

предпринимательства и параметров неформальной 

деятельности) из местных бюджетов

млн. рублей 162,82 333,85 450,00 130,00 150,00 140,00 160,00 150,00 170,00

5. Строительство

Объем жилищного строительства
тыс. кв. м общей 

площади
46,06 55,27 35,00 17,00 17,51 5,00 6,00 2,50 4,00

в том числе:

ввод общей площади жилых домов, построенных 

населением

тыс. кв. м общей 

площади
12,02 20,71 12,58 17,00 17,51 5,00 6,00 2,50 4,00

ввод жилья в многоквартирных жилых домах
тыс. кв. м общей 

площади
34,04 34,56 22,42 - - - - - -

Уровень обеспеченности населения жильем (на конец года) кв. м на человека 33,39 34,82 35,44 35,79 35,79 35,91 35,91 35,95 35,95

Жилищный фонд (на конец года) тыс. кв. м 2 764,3 2 853,8 2 888,8 2 905,8 2 906,3 2 910,8 2 912,3 2 913,3 2 916,3

6. Труд и заработная плата

Количество созданных рабочих мест всего (на крупных и 

средних предприятиях, на малых предприятиях (включая 

микропредприятия) и у индивидуальных предпринимателей)

единица 1 065 2 266 1 265 960 1 020 990 1 050 1 020 1 080

Количество созданных рабочих мест на крупных и средних 

предприятиях
единица 635 1 277 800 500 550 525 575 550 600

Количество созданных рабочих мест на малых предприятиях 

(включая микропредприятия) и у индивидуальных 

предпринимателей

единица 430 989 465 460 470 465 475 470 480

Численность официально зарегистрированных безработных 

(на конец года)
человек 276 284 173 175 160 165 150 155 140

Фонд начисленной заработной платы млн. рублей 34 043,2 36 124,7 36 913,2 37 363,0 38 214,7 38 067,0 39 638,3 39 086,6 41 213,8

Темп роста фонда заработной платы
процент к 

предыдущему году
94,2 106,1 102,2 101,2 103,5 101,9 103,7 102,7 104,0

Фонд заработной платы по крупным и средним 

организациям (включая организации с численностью до 

15 человек)

млн. рублей 32 182,0 34 170,4 34 857,4 35 208,5 36 045,8 35 800,5 37 339,3 36 684,1 38 753,9

Темп роста фонда заработной платы по крупным и 

средним организациям (включая организации с 

численностью до 15 человек)

процент к 

предыдущему году
93,8 106,2 102,0 101,0 103,4 101,7 103,6 102,5 103,8

Фонд заработной платы по малым предприятиям 

(включая микропредприятия)
млн. рублей 1 861,2 1 954,3 2 055,8 2 154,5 2 168,9 2 266,5 2 299,0 2 402,5 2 459,9



5

2021 год 2022 год 2023 год
1 вариант 

(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

2026 год2024 год 2025 год

Прогноз

Показатели Единицы измерения

Отчет Оценка

Темп роста фонда заработной платы по малым 

предприятиям (включая микропредприятия)

процент к 

предыдущему году
101,2 105,0 105,2 104,8 105,5 105,2 106,0 106,0 107,0

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников (по полному кругу организаций)
рубль 88 626,5 98 623,8 104 761,1 107 327,9 107 571,9 108 090,8 109 525,9 110 078,3 111 730,5

Темп роста среднемесячной номинальной начисленной 

заработной платы работников (по полному кругу 

организаций)

процент к 

предыдущему году
98,9 111,3 106,2 102,5 102,7 100,7 101,8 101,8 102,0

Реальная заработная плата
процент к 

предыдущему году
92,0 96,2 99,2 96,3 96,1 95,4 96,4 97,7 97,9

Индекс потребительских цен, в среднем за год процент 107,47 115,69 107,10 106,40 106,80 105,60 105,60 104,20 104,20

Среднемесячная заработная плата работников по 

крупным и средним организациям (включая организации 

с численностью до 15 человек)

рубль 95 837,9 108 037,1 115 438,7 118 355,9 118 428,3 118 859,6 120 274,0 120 830,4 122 380,2

Темп роста среднемесячной заработной платы 

работников по крупным и средним организациям 

(включая организации с численностью до 15 человек)

процент к 

предыдущему году
96,6 112,7 106,9 102,5 102,6 100,4 101,6 101,7 101,8

Среднемесячная заработная плата работников малых 

предприятий (включая микропредприятия)
рубль 38 515,0 39 082,9 40 789,7 42 545,4 42 627,8 44 462,1 44 678,9 46 668,6 47 124,5

Темп роста среднемесячной заработной платы 

работников малых предприятий (включая 

микропредприятия)

процент к 

предыдущему году
120,2 101,5 104,4 104,3 104,5 104,5 104,8 105,0 105,5

Среднесписочная численность работников (без внешних 

совместителей) по полному кругу организаций
человек 32 010 30 524 29 363 29 010 29 604 29 348 30 159 29 590 30 739

Темп роста среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) по 

полному кругу организаций

процент к 

предыдущему году
97,2 95,4 96,2 98,8 100,8 101,2 101,9 100,8 101,9

Среднесписочная численность работников 

организаций по крупным и средним организациям 

(включая организации с численностью до 15 

человек)

человек 27 983 26 357 25 163 24 790 25 364 25 100 25 871 25 300 26 389

Темп роста среднесписочной численности 

работников организаций по крупным и средним 

организациям (включая организации с 

численностью до 15 человек)

процент к 

предыдущему году
97,1 94,2 95,5 98,5 100,8 101,3 102,0 100,8 102,0

Среднесписочная численность работников малых 

предприятий (включая микропредприятия)
человек 4 027 4 167 4 200 4 220 4 240 4 248 4 288 4 290 4 350

Темп роста среднесписочной численности 

работников малых предприятий (включая 

микропредприятия)

процент к 

предыдущему году
97,8 103,5 100,8 100,5 101,0 100,7 101,1 101,0 101,4

Среднемесячная заработная плата отдельных категорий 

работников социальной сферы и науки и отношение средней 

заработной платы отдельных категорий работников 

социальной сферы и науки к среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности по Московской области:



6

2021 год 2022 год 2023 год
1 вариант 

(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

2026 год2024 год 2025 год

Прогноз

Показатели Единицы измерения

Отчет Оценка

Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата работников (по полному кругу организаций) по 

Московской области

рубль 64 041,0 70 704,6 80 236,1 86 655,0 87 377,1 93 067,5 94 367,3 99 582,2 101 727,9

Среднемесячная начисленная заработная плата наемных 

работников в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц (среднемесячный 

доход от трудовой деятельности)

рубль 51 548,0 55 676,0 62 357,1 66 204,4 66 756,1 69 893,7 70 869,8 73 491,7 75 075,2

Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата работников в общеобразовательных организациях 

в Московской области

рубль 55 238,0 60 943,7 63 738,9 68 073,2 68 073,2 68 073,2 68 073,2 68 073,2 68 073,2

Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата учителей в Московской области
рубль 60 104,0 68 256,4 72 454,6 77 381,6 77 381,6 77 381,6 77 381,6 77 381,6 77 381,6

Образование

Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата:

педагогических работников общеобразовательных 

организаций
рубль 65 131,6 70 334,5 74 695,2 79 774,5 80 774,9 79 774,5 81 216,8 79 774,5 81 832,0

педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций
рубль 55 056,4 65 833,2 65 833,2 70 309,9 70 661,4 70 309,9 70 661,4 70 309,9 70 661,4

педагогических работников организаций 

дополнительного образования детей
рубль 61 485,2 66 822,4 72 454,6 77 381,6 77 768,5 77 381,6 77 768,5 77 381,6 77 768,5

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников общеобразовательных 

организаций к среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности

процент 126,4 126,3 119,8 120,5 121,0 114,1 114,6 108,5 109,0

Отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций к среднемесячной 

заработной плате в общеобразовательных 

организациях в Московской области

процент 99,7 108,0 103,3 103,3 103,8 103,3 103,8 103,3 103,8

Отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников организаций 

дополнительного образования детей к средней 

заработной плате учителей в Московской области

процент 102,3 97,9 100,0 100,0 100,5 100,0 100,5 100,0 100,5

Культура

Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата работников муниципальных учреждений культуры - 

всего

рубль 50 220,6 55 193,6 62 357,1 66 204,4 66 756,1 69 893,7 70 869,8 73 491,7 75 075,2

Отношение средней заработной платы работников 

учреждений культуры к среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности

процент 97,4 99,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

7. Торговля и услуги

Площадь торговых объектов предприятий розничной 

торговли (на конец года)
тыс. кв. м 111,8 120,2 124,9 125,2 125,4 125,5 125,9 125,8 126,4



7

2021 год 2022 год 2023 год
1 вариант 

(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

1 вариант 
(консервативный)

2 вариант 

(базовый)

2026 год2024 год 2025 год

Прогноз

Показатели Единицы измерения

Отчет Оценка

Обеспеченность населения площадью торговых объектов
кв. м на 1000 

человек
1 346,0 1 459,1 1 528,1 1 539,0 1 541,3 1 547,0 1 551,4 1 552,3 1 558,5

Площадь объектов оптовой торговли (складские помещения, 

оптово-распределительные центры, оптово-логистические 

центры, торгово-складские комплексы, логистические 

комплексы, стационарные оптовые рынки, 

распределительные холодильники и др.)

тыс. кв. м - - - - - - - - -

Оборот розничной торговли по крупным и средним 

организациям (без организаций с численностью 

работающих менее 15 человек):

в ценах соответствующих лет млн. рублей 13 162,5 15 235,8 16 034,5 16 987,1 17 136,3 18 072,3 18 335,8 19 414,9 19 793,6

Индекс физического объема
процент к 

предыдущему году
105,5 99,0 101,0 100,8 101,3 102,1 102,6 103,0 103,5

Индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему году
109,3 116,9 104,2 105,1 105,5 104,2 104,3 104,3 104,3

Количество стационарных объектов розничной торговли единица 1 077 1 083 1 085 1 087 1 088 1 090 1 091 1 094 1 096

в том числе:

количество стационарных объектов розничной торговли 

по продаже продовольственных товаров
единица 862 864 866 868 869 871 871 874 877

8. Образование

Дошкольное образование:

Число мест в дошкольных муниципальных 

образовательных организациях
единица 5 218 5 561 5 519 5 519 5 519 5 519 5 519 5 519 5 519

Общее образование:

Число мест в муниципальных общеобразовательных 

организациях
единица 8 305 9 105 9 105 9 105 11 735 11 735 11 735 11 735 11 735

Доля обучающихся в государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организациях, занимающихся во 

вторую смену

процент 23,4 22,1 19,8 19,6 5,7 7,0 5,6 7,7 5,5

Численность обучающихся в государственных 

(муниципальных) общеобразовательных 

организациях, занимающихся во вторую смену

человек 3 049 3 095 2 793 2 821 836 1 021 834 1 154 834

Общее число обучающихся в государственных 

(муниципальных) общеобразовательных 

организациях

человек 13 020 13 997 14 085 14 371 14 571 14 671 14 878 14 935 15 124



8 

Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития 

городского округа Лобня Московской области на 2024-2026 годы 

I. Общие положения

Прогноз социально-экономического развития городского округа 

Лобня Московской области на 2024-2026 годы (далее – прогноз) разработан 

в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 

Московской области. 

Правовой основой для его разработки являются: 

 Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

 Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»; 

 постановление Правительства Московской области от 24.06.2016 

№ 488/18 «О Порядке разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 

развития Московской области на среднесрочный период и признании 

утратившими силу некоторых постановлений Правительства Московской 

области»; 

 распоряжение Министерства экономики и финансов Московской 

области от 10.06.2020 № 25РВ-111 «Об утверждении Порядка 

взаимодействия Министерства экономики и финансов Московской области 

и органов местного самоуправления муниципальных образований 

Московской области по вопросам разработки прогноза социально-

экономического развития Московской области на среднесрочный период 

в разрезе муниципальных образований Московской области». 

Разработка прогноза осуществлялась на базе статистических данных 

за ряд предыдущих лет, информации о финансово-хозяйственной 

деятельности организаций, об инвестиционных проектах, реализуемых 

или планируемых к реализации на территории городского округа Лобня 

Московской области, итогов социально-экономического развития 

городского округа Лобня Московской области за первое полугодие 

и январь-июль 2023 года. 

Разработка основных параметров развития экономики городского 

округа Лобня Московской области проведена по двум вариантам: 

 первый вариант (консервативный) – разрабатывается на основе 

консервативных оценок темпов экономического роста с учетом 

возможности ухудшения внешнеэкономических условий;  



9 

 второй вариант (базовый) – характеризует основные тенденции 

и параметры развития экономики в условиях консервативного изменения 

внешних условий. 

II. Демографические показатели

По итогам Всероссийской переписи населения 2020 года численность 

населения городского округа Лобня Московской области на 01.10.2021 года 

составила 82 764 человека. 

По состоянию на 01.01.2023 года численность населения городского 

округа Лобня Московской области составила 81 968 человек или 99,0 % 

к соответствующему периоду прошлого года (на 01.01.2022 года – 

82 786 человек). По сравнению с 2021 годом численность населения 

уменьшилась на 818 человек. Среднегодовая численность населения 

за 2022 год составила 82 377 человек или 99,2 % к предыдущему году. 

В городском округе Лобня Московской области сохраняются негативные 

демографические тенденции.  

Число родившихся в городском округе Лобня Московской области 

за 2022 год возросло по сравнению с 2021 годом на 5,4 % и составило 

448 детей. Общий коэффициент рождаемости за отчетный год составил 

5,4 родившихся на 1 000 человек населения, что на 5,9 % выше, 

чем в 2021 году.  

Число умерших в городском округе Лобня Московской области 

в 2022 году уменьшилось на 14,9 % по сравнению с 2021 годом и составило 

1 142 человека. Уровень смертности за отчетный год составил 13,9 умерших 

на 1 000 человек, что на 14,2 % ниже значений прошлого года. 

Показатель смертности продолжает сохранять тенденцию 

превышения над рождаемостью, сохраняется естественная убыль 

населения. По итогам 2022 года естественная убыль населения городского 

округа Лобня Московской области составила минус 694 человека. 

Миграционная убыль населения в городском округе Лобня 

Московской области в 2022 году составила 124 человека: число прибывших 

сократилось на 6,8 % и составило 2 242 человека, число выбывших 

увеличилось на 16,2 % и составило 2 366 человек. 

По оценке в 2023 году численность населения городского округа 

Лобня Московской области на конец года продолжит снижаться 

по сравнению с 2022 годом и составит 81 504 человека.  

В соответствии со сложившейся демографической ситуацией 

в первом полугодии 2023 года на территории городского округа Лобня 



10 

Московской области наблюдается увеличение рождаемости населения 

с одновременным снижением смертности.  

На фоне небольшого роста рождаемости по итогам 5 месяцев 

2023 года, обусловленного мерами, направленными на стабилизацию 

экономической ситуации, совершенствование системы родовспоможения 

и социальной поддержки семей с детьми (льготная ипотека, жилищные 

субсидии и жилищные программы, выплаты и пособия), ожидается 

дальнейшее увеличение уровня рождаемости до конца года. Коэффициент 

рождаемости в 2023 году оценивается в размере 5,5 родившихся 

на 1 000 человек населения.  

По оценке 2023 года наблюдается снижение смертности вследствие 

стабилизации эпидемиологической обстановки, проведения вакцинации, 

углубленной диспансеризации для перенесших коронавирусную инфекцию, 

осуществления ежегодного диспансерного наблюдения пациентов 

с сердечно-сосудистыми, онкологическими, хроническими заболеваниями, 

внедрения практики телемедицинских консультаций, улучшения работы 

скорой медицинской помощи и повышения качества оказания экстренной 

медицинской помощи. Уровень смертности в 2023 году прогнозируется 

в размере 12,6 умерших на 1 000 человек населения.  

В результате сохраняющейся высокой смертности естественная убыль 

населения в 2023 году может достигнуть минус 576 человек. 

Факторами возобновления миграционного прироста населения 

в 2023 году послужат территориальное месторасположение городского 

округа Лобня Московской области, близость расположения к столице 

и Международному аэропорту Шереметьево имени А.С. Пушкина 

и, как следствие, высокая маятниковая миграция, привлекательность 

конъюнктуры рынка труда и улучшение жилищных условий. 

Миграционный прирост до конца года может составить 112 человек. 

Вследствие реализации мероприятий, направленных на качественное 

улучшение демографической ситуации в стране (создание условий 

для повышения рождаемости путем улучшения репродуктивного здоровья 

населения, совершенствования системы родовспоможения, предоставления 

мер социальной поддержки семей с детьми; снижение уровня смертности 

за счет совершенствования оказания медицинской помощи, проведения 

профилактической работы, вакцинопрофилактики), наметившиеся 

тенденции снижения естественной убыли населения в прогнозном периоде 

сохранятся. 

В 2024-2026 годах миграционный прирост населения за счет 

жилищного строительства и создания новых рабочих мест останется 



 

 

11 

 

основным фактором, определяющим рост численности населения, который 

также будет поддерживаться снижением темпов естественной убыли 

населения. Влияние указанных факторов обуславливает тенденцию роста 

численности населения в городском округе Лобня Московской области  

в прогнозируемом периоде. 

Замедление темпов смертности населения, умеренный рост 

рождаемости, увеличение ожидаемой продолжительности жизни, а также 

возмещение миграционным приростом естественной убыли населения 

позволяют предположить невысокие значения прироста (по сравнению  

с «доковидным» периодом) численности населения в городском округе 

Лобня Московской области в среднесрочной перспективе 2024-2026 годов. 

Численность населения городского округа Лобня Московской области  

к концу 2026 года составит 81,1 тыс. человек. 

 

III. Промышленное производство 

 

Промышленное производство является одной из ведущих отраслей 

экономики городского округа Лобня Московской области – драйвером 

развития муниципального образования. Промышленную деятельность  

на территории городского округа осуществляют 16 крупных и средних 

предприятий, а также 105 малых предприятий, включая микропредприятия.  

Структура промышленного производства по итогам 2022 года 

сложилась следующим образом: обрабатывающие производства – 97,7 %; 

обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование 

воздуха – 0,9 %; водоснабжение, водоотведение, организация сбора  

и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 1,4 %.  

Основными видами экономической деятельности, определяющими 

развитие промышленного комплекса, являются: обработка металлов  

и нанесение покрытий на металлы (ООО «Стил Технолоджи Компани»), 

производство профилей с помощью холодной штамповки или гибки  

(ООО «Компания Металл Профиль»), производство гофрированной бумаги 

и картона, бумажной и картонной тары (АО «Тетра Пак»).  

Кроме того, в структуру обрабатывающих производств входит: 

производство прочих готовых металлических изделий, производство 

добавок к бетону, производство оборудования и установок  

для фильтрования и очистки воды, производство керамических санитарно-

технических изделий, производство сборных моделей игр и игрушек. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным 



12 

видам деятельности по крупным и средним организациям (без организаций 

с численностью работающих менее 15 человек) в городском округе Лобня 

Московской области в 2022 году составил 75,6 млрд. рублей или 92,8 % 

по отношению к уровню 2021 года. Индекс промышленного производства 

в 2022 году составил 88,4 %. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности 

«Обрабатывающие производства» в 2022 году составил 73,9 млрд. рублей 

или 92,6 % к уровню 2021 года.  

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности 

«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздуха» в 2022 году составил 713,5 млн. рублей или 102,1 % к уровню 

2021 года.  

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности 

«Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений» в 2022 году составил 

1 021,7 млн. рублей или 101,9 % к уровню 2021 года. 

По оценке 2023 года ожидается положительная динамика развития 

промышленности, несмотря на сдерживающие факторы в условиях 

внешнего санкционного воздействия, благодаря реализации комплекса мер, 

направленного на стабилизацию ситуации. Объем отгруженной продукции 

промышленного производства в 2023 году ожидается на уровне 112,2 % 

по сравнению с 2022 годом и составит 84,9 млрд. рублей. 

В среднесрочной перспективе в промышленности сохранится 

сложившаяся структура видов деятельности и тенденции развития: 

модернизация (реконструкция) действующих и строительство новых 

производственных мощностей на промышленных предприятиях 

за счет собственных средств, привлечения инвестиций и кредитных средств, 

снижение ресурсоемкости, энергетических и трудовых затрат, создание 

высокопроизводительных рабочих мест, расширение ассортимента 

выпускаемой продукции, способствующие наращиванию промышленного 

производства в городском округе Лобня Московской области.  

В 2024-2026 годах ежегодный рост промышленного производства 

сохранится на уровне 115,8-116,1 %, что позволит увеличить объем 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ 

и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности 

до 132,4 млрд. рублей к 2026 году.  



 

 

13 

 

IV. Малое и среднее предпринимательство 

 

Развитие малого и среднего бизнеса в городском округе Лобня 

Московской области направлено на обеспечение благоприятных условий 

для развития данного сектора экономики, формирование конкурентной 

среды, увеличение числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее – МСП), обеспечение занятости населения  

и развитие самозанятости. 

По состоянию на 01.01.2023 года число малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия, (юридических лиц) на территории городского 

округа Лобня Московской области составило 1 183 единицы, в том числе  

7 средних предприятий, 78 малых предприятий, 1 098 микропредприятий.  

Малые предприятия сконцентрированы в основном в торговле  

и общественном питании, промышленности и строительстве, сфере услуг  

по операциям с недвижимым имуществом и предоставлении в аренду 

недвижимости.  

По итогам 2022 года число субъектов МСП, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, в расчете на 10,0 тыс. человек 

населения составило 506,54 единиц.  

Среднемесячная заработная плата работников малых предприятий 

(включая микропредприятия) в 2022 году составила 39,1 тыс. рублей  

(101,5 % к уровню 2021 года).  

Среднесписочная численность работников малых предприятий 

(включая микропредприятия) в 2022 году составила 4 167 человек (103,5 % 

к уровню 2021 года).  

Стабилизация эпидемиологической и экономической обстановки, 

реализация мер государственной поддержки организаций малого бизнеса, 

направленных на снижение налоговой нагрузки, предоставление кредитов  

в соответствии с программой льготного кредитования способствовали 

увеличению численности работников и росту уровня среднемесячной 

заработной платы работников. 

В 2023 году ожидается увеличение уровня среднемесячной 

заработной платы работников малых предприятий на 4,4 %. Прогноз 

среднемесячной заработной платы работников малых предприятий  

к 2026 году – 47,1 тыс. рублей.  

По оценке 2023 года следует ожидать небольшое увеличение 

численности работников малых предприятий на 0,8 %. В прогнозируемом 

периоде 2024-2026 годов планируется увеличение численности работающих 

на малых предприятиях к 2026 году на 3,0-4,4 % по отношению к уровню 



 

 

14 

 

2022 года в связи с открытием новых производственных мощностей, 

созданием предприятий в сфере образования, здравоохранения, физической 

культуры и спорта, потребительского рынка и услуг, в строительстве.  

В 2023 году по оценке ожидается рост количества малых и средних 

предприятий на 2,6 % за счет создания новых предприятий в результате 

реализации антикризисных мер поддержки бизнеса на фоне 

складывающейся в стране экономической ситуации в условиях внешнего 

санкционного давления. В прогнозируемом периоде планируется 

увеличение к 2026 году числа хозяйствующих субъектов в сфере МСП  

на 11,6-14,5 % по отношению к 2022 году за счет прироста вновь созданных 

предприятий малого бизнеса.  

В целях создания благоприятного предпринимательского климата  

и всестороннего содействия развитию предпринимательства в городском 

округе Лобня Московской области реализуется подпрограмма «Развитие 

малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы 

«Предпринимательство», целью которой является создание условий  

для устойчивого развития малого предпринимательства на основе 

формирования эффективных механизмов его поддержки.  

В соответствии с положением об аренде муниципального имущества 

оказывается имущественная поддержка субъектам МСП.  

В 2022 году 24 субъектам МСП, осуществляющим социально-

ориентированные виды предпринимательской деятельности, предоставлено 

в аренду на льготных условиях муниципальное имущество площадью  

4 756,0 кв. метров, в том числе для предоставления населению 

образовательных, медицинских, бытовых услуг и услуг по физической 

культуре и спорту.  

Установлены льготные коэффициенты вида деятельности при расчете 

арендной платы за муниципальное помещение для социально-

ориентированных организаций от 0,2 до 0,5. 

Установлен мораторий на индексацию годовой ставки арендной 

платы за недвижимое имущество. Результатом данного вида поддержки 

явилось сокращение расходов социально-ориентированных субъектов МСП 

по арендной плате за муниципальное имущество. 

В целях обеспечения субъектов МСП информационной  

и консультационной поддержкой, обсуждения актуальных вопросов  

в течении года регулярно проводились круглые столы, совещания, 

обучающие тематические семинары, выездные встречи с представителями 

бизнес-сообщества. Кроме того, осуществлялось анонсирование актуальной 

информации путем массовой рассылки, размещения в средствах массовой 



15 

информации, социальных сетях, на официальном сайте Администрации 

городского округа Лобня Московской области, что позволяет отметить 

высокий уровень информированности субъектов МСП в городском округе 

Лобня Московской области. 

V. Инвестиции

В 2022 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования по полному кругу организаций в городском 

округе Лобня Московской области увеличился на 278,4 % по отношению 

к уровню предыдущего года и составил 17,2 млрд. рублей. 

Существенное влияние на рост объема инвестиций в основной 

капитал оказано ООО «ТД ФЛАГМАН». В целях переориентирования 

на внутренний рынок сбыта крупный производитель алкогольной 

продукции расширил свое представительство в Московской области.  

Основными видами деятельности, привлекающими наибольший 

объем инвестиций, являются жилищное строительство, промышленное 

производство и сфера услуг.  

В 2022 году реализованы следующие крупные инвестиционные 

проекты: расширение производства (ООО «Делер НФ и БИ»), модернизация 

производства (ООО «Сегежская упаковка», ООО «Стил Технолоджи 

Компани», АО «Упаковочные системы», ООО ТСФ «Спецпрокат», 

ООО «Звезда», ООО «Зика»), строительство торгово-офисно-складского 

комплекса (ООО «Экостройконцепт»), производственного комплекса 

(ООО «Альконт»), производственно-складского помещения 

(ООО «Компания Металл Профиль»), склада (ООО ПСБ «Вестстрой»), 

торгово-развлекательного комплекса «Поворот» (АО «Промкомплекс»), 

реконструкция здания склада с размещением производства косметики 

(ООО «Логистик»). 

По оценке 2023 года прогнозируется снижение объема инвестиций. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования по полному кругу организаций оценивается 

в 7,5 млрд. рублей. Это объясняется отсутствием свободных земельных 

участков на территории городского округа Лобня Московской области, 

снижением объемов финансирования в связи с завершением реализации 

в 2022 году инвестиционных проектов по строительству торгово- 

офисно-складского комплекса ООО «Экостройконцепт», модернизации 

производства ООО «Стил Технолоджи Компани», АО «Упаковочные 

системы». 



16 

Крупными инвестиционными проектами, реализуемыми в 2023 году 

и оказывающими влияние на объем инвестиций, являются: завершение 

строительства производственно-складского комплекса и закупка 

оборудования (ООО «Делер НФ и БИ»), вторая очередь строительства 

производственно-складского комплекса (ООО «Зика»), строительство цеха 

холодной прокатки, строительство энергоцентра (ООО «Компания Металл 

Профиль»). 

Прогнозируемое оживление экономики позволяет планировать 

в прогнозном периоде 2024-2026 годов увеличение объема инвестиций 

в основной капитал за счет всех источников финансирования по полному 

кругу предприятий.  

В среднесрочной перспективе прогнозируется строительство 

транспортно-логистического кластера «Шереметьево», третьей очереди 

торгово-развлекательного комплекса «Поворот» (АО «Промкомплекс»), 

установки по переработке металлического лома (АО «Петромакс») 

и реконструкция промышленных предприятий (ООО «Компания Металл 

Профиль», ООО «Делер НФ и БИ», ООО «Зика»).  

Сдерживающим фактором инвестиционной деятельности является 

отсутствие свободных земельных участков для осуществления нового 

строительства, а также расширения уже действующих крупных 

промышленных предприятий. 

На территории городского округа Лобня Московской области 

проводятся следующие мероприятия по привлечению инвестиций 

в основной капитал: на интернет-ресурсах размещается перечень свободных 

земельных участков/пустующих помещений, пригодных для размещения 

производств; проводятся инвестиционные советы и встречи с бизнес-

сообществом; оказывается информационная поддержка, в том числе 

разъяснение мер государственной поддержки для инвесторов; 

осуществляется сопровождение инвестиционных проектов на всех стадиях 

реализации. 

VI. Строительство

Жилищное строительство осуществлялось в соответствии с ранее 

выданными разрешениями. В 2022 году в городском округе Лобня 

Московской области введены в эксплуатацию следующие объекты 

жилищного строительства общей площадью 34,56 тыс. кв. метров: 

многоквартирный дом ЖК «Батарейный» по адресу ул. Батарейная, д. 8 

(застройщик – ООО ПО «Реконструкция»), два многоквартирных дома 



 

 

17 

 

по адресу ул. Калинина, д. 13, ул. Кольцевая, д. 12 (застройщик –  

ООО «Инвестэнергострой»). 

Ввод в действие индивидуальных жилых домов в городском округе 

Лобня Московской области, построенных населением за счет собственных 

и (или) кредитных средств, в 2022 году составил 20,71 тыс. кв. метров общей 

площади. Рост вводимой площади связан с упрощенной уведомительной 

формой выдачи разрешений на строительство и ввод в эксплуатацию, 

позволяющей зарегистрировать жилые и садовые дома. 

В 2023 году введен в эксплуатацию многоквартирный дом по адресу 

ул. Колычева, д. 6 (застройщик – ООО «Дельта»). По оценке до конца года 

планируется ввести в эксплуатацию многоквартирный дом по адресу  

ул. Колычева, д. 7 (застройщик – ООО «Дельта»). Объем вводимого жилья  

в многоквартирных домах составит 22,42 тыс. кв. метров. Строительство 

жилья населением за счет собственных и заемных средств прогнозируется 

на уровне 12,58 тыс. кв. метров общей площади. 

Городской округ Лобня Московской области имеет плотную 

застройку, на территории отсутствуют земельные участки, подходящие  

для осуществления жилищного строительства согласно критериям подбора 

земельных участков (территории) целесообразных и возможных  

к использованию для размещения жилых домов.  

Кроме того, проектирование и строительство осложняет наличие 

подзоны 7 приаэродромной территории (далее – ПАТ) аэропорта 

Шереметьево. Седьмая подзона ПАТ не утверждена в установленном 

порядке, однако, Управлением Роспотребнадзора по Московской области 

выдано санитарно-эпидемиологическое заключение от 15.01.2020  

№ 50.99.04.000.Т003006.01.20 о соответствии проекта решения  

об установлении приаэродромной территории аэропорта Шереметьево  

с учетом комплекса третьей взлетно-посадочной полосы.  

Согласно указанному проекту решения в подзоне 7.1 запрещается 

строительство жилых домов из-за превышения уровня шумового  

и электромагнитного воздействий и концентраций загрязняющих веществ  

в атмосферном воздухе. 

Общая площадь жилых помещений в городском округе Лобня 

Московской области на конец 2022 года составила 2 853,8 тыс. кв. метров. 

При численности населения 81 968 человек в среднем на одного жителя 

приходится 34,82 кв. метров.  

В рамках реализации муниципальных программ «Жилище»  

на 2020-2024 годы и «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда» на 2020-2025 годы городского округа Лобня Московской области  



 

 

18 

 

в 2022 году обеспечены жилыми помещениями и улучшили жилищные 

условия 9 семей (11 человек), из них: 

 6 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обеспечены однокомнатными квартирами по договорам 

специализированного найма жилого помещения за счет субвенции 

Московской области и дополнительно выделенных средств из бюджета 

городского округа Лобня Московской области в рамках реализации 

подпрограммы «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей» муниципальной программы «Жилище»; 

 1 молодая семья (2 человека) улучшили жилищные условия  

с помощью предоставленной социальной выплаты за счет средств бюджетов 

всех уровней в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем 

молодых семей» муниципальной программы «Жилище»; 

 2 семьи (3 человека) переселены из аварийного дома.  

44 семьям (93 человека) предоставлены жилые помещения  

на условиях социального, специализированного и коммерческого найма.  

По оценке в 2023 году уровень обеспеченности населения жильем  

на конец года достигнет 35,44 кв. метров на человека. С учетом 

предполагаемых мероприятий, объемов ввода в эксплуатацию жилых домов 

и роста численности населения средняя обеспеченность населения общей 

площадью жилых домов в прогнозируемом периоде незначительно 

увеличится. К концу 2026 года в условиях второго варианта прогноза 

величина указанного показателя составит 35,95 кв. метров на человека. 

Площадь аварийных жилых помещений в городском округе Лобня 

Московской области на конец 2022 года составила 697,3 кв. метров.  

До конца 2026 года планируется расселение аварийного жилищного фонда 

площадью 591,3 кв. метров в рамках реализации государственной 

программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

Московской области» путем предоставления жилых помещений  

из муниципального жилищного фонда и приобретения жилых помещений 

через электронный аукцион. 

 

VII. Труд и заработная плата 

 

В 2022 году ситуация на рынке труда в городском округе Лобня 

Московской области характеризовалась относительно стабильной. 

Численность официально зарегистрированных безработных на конец  



19 

2022 года по данным ГКУ МО «Центр занятости населения Московской 

области» составила 284 человека. 

В течении отчетного периода реализовывались мероприятия 

по содействию занятости населения, которые позволили достичь 

следующих результатов: 

 количество организованных и проведенных ярмарок вакансий 

и учебных рабочих мест – 1; 

 количество трудоустроенных – 683 человека, доля трудоустроенных 

в числе ищущих работу граждан – 313 человек;  

 количество трудоустроенных инвалидов – 3 человека, доля 

трудоустроенных в числе ищущих работу граждан, относящихся 

к категории инвалидов, – 12 %; 

 количество безработных граждан, повысивших профессиональный 

уровень при содействии органа службы занятости, – 5 человек; 

 количество человек, получивших единовременную финансовую 

помощь при соответствующей государственной регистрации, – 5 человек.  

Ситуация на рынке труда за первое полугодие 2023 года по сравнению 

с первым полугодием 2022 года в городском округе Лобня Московской 

области улучшилась, уровень регистрируемой безработицы снизился 

на 0,39 и составил 0,35 %. Численность граждан, обратившихся 

за содействием в поиске подходящей работы, – 489 человек. Начислено 

пособие 173 безработным гражданам.  

Заявленная работодателями потребность в работниках – 401, 

из них по рабочим профессиям – 327. Наиболее востребованными 

профессиями являются: специалисты в области науки и техники, 

специалисты в области здравоохранения, специалисты по медицинскому 

уходу и акушерству, специалисты в сфере бизнеса и администрирования, 

средний специальный персонал по экономической и административной 

деятельности, служащие, занятые подготовкой и оформлением 

документации, учетом и обслуживанием, сборщики, операторы установок 

по переработке химического сырья и операторы машин по производству 

фотографической продукции, неквалифицированные рабочие, занятые 

на транспорте и в хранении, грузчики.  

Прогнозируемый период 2024-2026 годов будет характеризоваться 

умеренным ростом темпов производства во всех секторах экономики, 

что приведет к увеличению спроса на трудовые ресурсы 

и соответствующему динамичному росту численности занятых в экономике. 

Наметившиеся позитивные тенденции социально-экономического 

развития, создание новых рабочих мест будут оказывать влияние 



 

 

20 

 

на снижение численности безработных граждан в среднесрочной 

перспективе. 

В 2022 году в городском округе Лобня Московской области создано  

2 266 рабочих мест, из которых 1 277 рабочих мест приходится на крупные  

и средние организации, 989 рабочих мест открыто малыми предприятиями, 

включая микропредприятия, и индивидуальными предпринимателями.  

Количество созданных рабочих мест по оценке 2023 года составит 

порядка 1 265 рабочих мест. В среднесрочной перспективе 2024-2026 годов 

планируется ежегодный рост количества созданных рабочих мест, исходя 

из планируемых к строительству и вводу в эксплуатацию объектов 

промышленности, потребительского рынка и услуг, сферы образования, 

здравоохранения, физической культуры и спорта и др.  

За счет открытия новых производственных мощностей, а также 

реализации инвестиционных проектов прогнозируется создание рабочих 

мест следующими организациями: ООО «Компания Металл Профиль» 

(производство профилей с помощью холодной штамповки или гибки),  

ООО «Экостройконцепт» (строительство жилых и нежилых зданий),  

ООО «Альконт» (научные исследования и разработки в области 

естественных и технических наук прочие), ООО «Брик Эстейт» (аренда  

и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом), 

ООО ПСБ «Вестстрой» (транспортировка и хранение), АО «Промкомплекс» 

(деятельность по операциям с недвижимым имуществом), ООО «Логистик» 

(деятельность по операциям с недвижимым имуществом), индустриальный 

парк «Кластер Шереметьево». 

Фонд заработной платы в городском округе Лобня Московской 

области по итогам 2022 года составил 36,1 млрд. рублей, увеличившись  

по сравнению с предыдущим годом на 6,1 %.  

Существенное влияние на динамику фонда начисленной заработной 

платы в 2022 году оказано организацией ПАО «АЭРОФЛОТ», доля которой 

составляет 60,4 % фонда заработной платы по полному кругу организаций 

или 63,9 % фонда заработной платы по крупным и средним организациям. 

Увеличение фонда заработной платы авиакомпании в отчетном 

периоде на 0,9 млрд. рублей по сравнению с предыдущим годом 

обусловлено ростом уровня среднемесячной заработной платы в связи  

со снятием ограничений на выплату стимулирующих премий, наложенных 

на авиаперевозчика условиями предоставления субсидии из федерального 

бюджета для возмещения операционных расходов на осуществление 

перевозок по внутренним воздушным линиям в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-2019). 



21 

По итогам финансово-хозяйственной деятельности организаций 

за четыре месяца 2023 года наблюдается рост фонда заработной платы 

на относительно стабильном уровне, что позволяет планировать 

положительную динамику фонда заработной платы до конца года, 

вследствие оказания всесторонней поддержки бизнеса по ряду направлений 

(государственные гарантии по кредитам или облигационным займам, 

льготное кредитование, субсидии на возмещение затрат на производство 

и реализацию товаров, отсрочка или рассрочка по уплате налогов, 

авансовых платежей по налогам); расширения направлений международных 

регулярных и чартерных рейсов в дружественные страны в условиях 

внешнего санкционного воздействия после начала специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 

и Луганской Народной Республики. 

В 2023 году фонд заработной платы оценивается в 36,9 млрд. рублей, 

увеличение составит 102,2 %. Наметившиеся тенденции увеличения 

среднесписочной численности и устойчивый рост заработной платы 

работников окажут влияние на умеренный рост фонда заработной платы 

в прогнозном периоде 2024-2026 годов. 

Рост численности занятых в экономике обусловлен дальнейшим 

социально-экономическим развитием городского округа Лобня Московской 

области, реализацией на его территории инвестиционных проектов, 

предусматривающих создание рабочих мест, а также созданием 

в построенных микрорайонах обслуживающей инфраструктуры. 

Увеличение номинальной начисленной заработной платы сохранится 

вследствие мотивационных выплат на действующих крупных и средних 

организациях, индексации среднемесячной заработной платы работников 

бюджетной сферы, повышения уровня заработной платы на предприятиях 

малого бизнеса до среднеотраслевых или региональных значений. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

педагогических работников общеобразовательных организаций городского 

округа Лобня Московской области в 2022 году составила 70,3 тыс. рублей 

(реализованный уровень средней заработной платы установленным 

нормативам – 126,3 %); педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций – 65,8 тыс. рублей (реализованный уровень 

средней заработной платы установленным нормативам – 108,0 %); 

педагогических работников организаций дополнительного образования 

детей – 66,8 тыс. рублей (реализованный уровень средней заработной платы 

установленным нормативам – 97,9 %).  



 

 

22 

 

Увеличение оплаты труда отдельных категорий персонала будет 

осуществляться за счет повышения уровня квалификации сотрудников, 

получения педагогическими работниками специального профильного 

образования, увеличения нагрузки, стимулирующих выплат. В прогнозном 

периоде 2024-2026 годов заработную плату указанных категорий 

работников предполагается сохранить на уровне не ниже 100 % 

установленных нормативов. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников муниципальных учреждений культуры городского округа 

Лобня Московской области в 2022 году составила 55,2 тыс. рублей 

(реализованный уровень средней заработной платы установленным 

нормативам – 99,1 %).  

Повышение оплаты труда по оценке 2023 года и в среднесрочной 

перспективе будет осуществляться за счет выплат стимулирующего 

характера, увеличения нагрузки, выплат от иной приносящей доход 

деятельности. В 2023-2026 годах заработную плату указанной категории 

работников предполагается сохранить на уровне не ниже 100 % 

установленного норматива. 

 

VIII. Торговля и услуги 

 

Площадь торговых объектов предприятий розничной торговли  

в городском округе Лобня Московской области на конец 2022 года 

составила 120,2 тыс. кв. метров, обеспеченность населения площадью 

торговых объектов составила 1 459,1 кв. метров на 1 000 человек. 

В 2022 году открыто 6 объектов предприятий розничной торговли 

торговой площадью 8,4 тыс. кв. метров. До конца 2023 года планируются  

к открытию торговые объекты площадью 4,7 тыс. кв. метров по продаже 

продовольственных и непродовольственных товаров. 

Крупнейшими предприятиями розничной торговли являются 

магазины сетевых ритейлеров «Метро Кэш энд Керри», «Ашан», 

«Пятерочка», «Магнит», «Дикси», «Эльдорадо», «Spar». 

Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям  

(без организаций с численностью работающих менее 15 человек) по итогам 

2022 года в городском округе Лобня Московской области превысил  

15 235,8 млн. рублей и в сопоставимой оценке составил 99,0 % к уровню 

2021 года. Снижение динамики оборота розничной торговли обусловлено 

сложившейся экономической ситуацией в стране на фоне введенных 

экономических санкций, ухода с российского рынка иностранных 



23 

компаний, что способствовало ускоренному росту инфляции, снижению 

покупательской активности на фоне сокращения платежеспособности 

населения.  

В 2023 году оборот розничной торговли оценивается на уровне 

16,0 млрд. рублей, что в сопоставимой оценке на 1,0 % выше уровня 

2022 года. В структуре оборота розничной торговли сохранится 

преобладание продовольственных товаров.  

В прогнозном периоде в условиях постепенного восстановления 

экономики ожидается увеличение розничного товарооборота в результате 

увеличения торговых площадей, повышения стоимости на товары и услуги 

за счет роста арендной платы в торговых центрах, увеличения стоимости 

услуг ЖКХ, оптовых цен поставщиков, производителей, тарифов 

на грузоперевозки и др.  

К сдерживающим факторам развития торговли относится снижение 

объемов ввода в эксплуатацию многоквартирных жилых домов, отсутствие 

свободных земельных участков для строительства и размещения торговых 

объектов. 

Среднегодовой рост оборота розничной торговли прогнозируется 

на уровне 101,3-103,5 %, что позволит достичь в 2026 году объема 

в 19,8 млрд. рублей. 

Количество стационарных объектов розничной торговли в городском 

округе Лобня Московской области на конец 2022 года составило 

1 083 единицы, в том числе по продаже продовольственных товаров – 864. 

Несмотря на сложившуюся экономическую ситуацию в связи 

с усилением вводимых санкций в отношении Российской Федерации, 

в 2023 году планируется расширение сети предприятий розничной 

торговли. В прогнозном периоде 2024-2026 годов развитие инфраструктуры 

потребительского рынка на территории городского округа Лобня 

Московской области продолжится. 

IX. Образование

В 2022 году в городском округе Лобня Московской области 

проведены мероприятия по оптимизации сети образовательных 

организаций (реорганизация учреждений) путем присоединения 

муниципальных дошкольных образовательных организаций 

к муниципальным общеобразовательным организациям и создания 

13 образовательных комплексов, в 11 из которых созданы дошкольные 

отделения с общим количеством воспитанников 5 520 детей. 



 

 

24 

 

На территории городского округа Лобня Московской области 

осуществляют деятельность 4 негосударственных дошкольных учреждения: 

АНО ДО «Левик», АНО ДО «Колосок», ЧУДО «Маленькая страна Лобня» 

и АНО ДО «Возрождение». В Православной гимназии во имя Святителя 

Филарета Московского функционирует группа для детей дошкольного 

возраста на 20 воспитанников. Частные дошкольные учреждения посещают 

237 воспитанников. 

Частный сад АНО ДО «Возрождение» в 2022 году принял участие  

в государственной программе субсидирования на создание дополнительных 

мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности  

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность  

(за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность  

по образовательным программам дошкольного образования, и открыл 

дополнительно две группы для воспитанников от 1,5 до 3 лет в количестве 

40 человек.  

В рамках реализации государственной программы Московской 

области «Строительство объектов социальной инфраструктуры» в 2024 году 

запланирован ввод в эксплуатацию детского сада на 330 мест в микрорайоне 

Катюшки, детского сада на 100 мест на улице Борисова (возобновлено 

строительство детского сада после остановки хода строительных работ  

на объекте инвестором в 2017 году). 

Строительство новых объектов дошкольного образования, текущий 

ремонт зданий, создание дополнительных мест в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях за счет эффективного 

использования имущества способствуют повышению качества  

и доступности услуг по обучению детей, повышению уровня 

удовлетворенности населения городского округа Лобня Московской 

области качеством дошкольного образования.  

На территории городского округа Лобня Московской области 

функционирует 13 муниципальных общеобразовательных организаций,  

в которых в 2022/2023 учебном году обучалось 13 996 человек. Количество 

обучающихся по сравнению с 2021/2022 учебным годом увеличилось  

на 594 человека. Всего было сформировано 467 классов, наполняемость 

классов в 2022/2023 учебном году составила в среднем 30 человек.  

В настоящее время население школьного возраста городского округа Лобня 

Московской области обеспечено местами в общеобразовательных 

организациях.  



25 

Актуальной продолжает оставаться проблема обучения 

в школах в две смены. Всего во вторую смену обучается 2 793 человека 

(или 19,8 % от общего числа обучающихся).  

Вследствие увеличения числа обучающихся проводятся мероприятия 

по снижению числа занимающихся во вторую смену за счет корректировки 

режима занятий, уплотнения параллельных классов при условии 

наполняемости менее 25 человек, возможности использования 

дополнительных помещений и др. 

В 2022 году в рамках реализации государственной программы 

Московской области «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры» с целью ликвидации второй смены введены 

в эксплуатацию пристройки к двум муниципальным общеобразовательным 

организациям МБОУ СОШ № 6 и МБОУ СОШ № 4 на 400 мест каждая. 

В 2024 году прогнозируется ввод в эксплуатацию новой школы 

на 2 200 мест в микрорайоне Катюшки. 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27



